גם בהיעדר הגנה על ידי חוקים אלו, יכול אדם למנוע מאחר לעשות שימוש במוניטין שלו או להזיק לו בהסתמך על דיני לשון הרע⁵ (למשל: אדם שמפרסם שפיצרייה מסוימת אינה נקייה, פוגע בכך במוניטין של החנות), או עילה נזיקית כגון שקר מפגיע, גניבת עין ותיאור כוזב.⁶ כדי לתבוע השבה של כסף שהתקבל עקב שימוש במוניטין של אחר, ניתן להיעזר גם בחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979, אם החוקים הקודמים לא חלים.

בית המשפט הרחיב את המוניטין לא רק לטיבו של מוצר של העסק, או לסוג שירות מסוים שהתפרסם כאיכותי ולכן גורם ללקוחות לפנות דווקא אליו, אלא גם למוניטין הנובע מתכונות אישיות של בעל העסק (כגון רופא או עורך דין). הנימוק הוא שהקונה "רוכש לעצמו את הזכות להציג עצמו בפני הלקוחות; הוא רוכש את ההזדמנות ליזכות בנאמנותם.

כעבור זמן, כשהתעוררו ספקות באשר לתוקף ההסכם, בית הדין קבע שכיוון שאין לישיבה נכסים, נראה שנמכר רק "מוניטין הישיבה", אלא שזהו דבר שאין בו ממש. בית הדין נמנע מלדון בשאלה אם ניתן למכור מוניטין, וקבע שעצם מסירת הישיבה לרב היא כפעולת פועל, שמחייבת מיד את בעל הבית בתשלום, גם אם אין בה ממש.
4. ראו: פקודת סימני מסחר [נוסח חדש], תשל"ב-1972; חוק הגנת כינויי מקור וציונים גאוגרפיים, תשכ"ה-1965.
5. סעיף 31(3) לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965.
6. מכוח סעיף 58 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], וסעיפים 1-2 לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999. מעניין לציין שבהצעת חוק לאיסור תחרות לא הוגנת, התשנ"ו-1996, סעיף 3 מוקדש ל"גזל מוניטין".
7. ע"א 5321/98, לעיל הע' 2. פסק הדין עוסק באופן הערכת השווי של מוניטין לעניין דיני מיסים.

ב. ההגנה על המוניטין בהלכה

המוניטין מעצם טיבו אינו נכס ממש. וכלל הוא: "אין אדם מקנה, לא במכר ולא במתנה, אלא דבר שיש בו ממש. אבל דבר שאין בו ממש, אינו נקנה" (שו"ע חו"מ ריב,א).

ד. מוניטין אישי

- הסוג האחרון של מוניטין שהזכרנו לעיל מבוסס על תכונות אישיות של בעל עסק. מוניטין זה מכונה במשפט הישראלי 'מוניטין אישי', ושאלות לגבי מעמדו בחלוקת רכוש בין בני זוג עולות בדיוני בתי הדין הרבניים הממלכתיים.
- לפי סעיף 5 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, החל הן על בתי המשפט והן על בתי הדין הממלכתיים, יש לחלק את הרכוש של שני בני הזוג באופן שווה, כאילו היו שותפים. סעיף 8(2) לחוק קובע ש"בנסיבות מיוחדות", בית המשפט או בית הדין רשאי שלא לחלק את הנכסים בשווה, "אלא לפי יחס אחר שיקבע", וזאת "בהתחשב, בין השאר, בנכסים עתידיים, לרבות בכושר ההשתכרות של כל אחד מבני הזוג".

נראה שיש האוהבים לדרך בדרך סלולה. אנשים מוכנים לשלם עבור כניסה לעסק שכבר פעיל, כדי לחסוך מעצמם טרדות של פתיחת עסק ולדלג על כל ההתחלות הקשות. בנדון זה המושג מוניטין הינו מושג מושאל".
13. בדברי ההסבר להצעת החוק (הצעת חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון מס' 4) (הקדמת המועד לאיזון המשאבים), התשס"ז-2007) נכתבה במפורש המילה "מוניטין" כהסבר ל"נכסים העתידיים" המוזכרים

בתי המשפט עושים שימוש בסעיף זה, ומתלבטים למעשה איך ומתי לחלק את המוניטין האישי. לעומת זאת, נראה שבתי הדין אינם מרבים להשתמש בסעיף החוק המסמך אותם לחלק 'מוניטין אישי' ולמעשה אינם מכירים במושג זה.¹⁴ כך למשל קבע בית הדין האזורי בחיפה, תוך שהוא מפנה לפסיקות רבות אחרות:

בדומה, לדעת חלק מן הפוסקים, אדם המוסר ממון חברו לגויים מתחייב לשלם מדין גרמי, כיון שהנזק הוא ישיר, למרות שכל פעולתו היא רק דיבור (טור חוי"מ שפח, א).

י. מוניטין כגורם לנגיעה אישית לעניין עדות

השאלה הבאה נוגעת לדיני עדות, אך עצם הדיון מראה שאין המוניטין 'נכס' במובנו הרגיל, ולעתים הוא לא ייחשב ככזה.

לבית הדין הרבני הגדול הוגש בשנת תשכ"ג (1963) הערעור הבא:⁴³ חוקרים פרטיים בלשו לבקשת הבעל אחרי אשתו, ומצאו שהיא בגדה בו. האם ניתן לקבל את עדותם בפני בית הדין או שמא הם נחשבים כנוגעים בעדות? בבית הדין האזורי בחיפה נחלקו הדעות. דעת המיעוט הייתה שכיוון שהחוקרים קיבלו שכר לפי שעות, ולא בהתאם לתוצאות החקירה, הרי שאין להם אינטרס להעיד בצורה כזו או אחרת ולכן הם אינם נוגעים בדבר. דעת הרוב הייתה שיש לפסול את עדותם, כאשר אחד הנימוקים היה "מפני שעל ידי עדותם אם תצליח יצא להם מוניטין, ופרסומת זו תרבה להם לקוחות". בית הדין הרבני הגדול הסכים עם דעת המיעוט שאין לפסול את עדותם של החוקרים הפרטיים, בנימוק: "אין לפסול עד משום נוגע אלא אם כן יש לו הנאה בעדות זו, ולא מה שיתכן שתגיע לו טובת הנאה על ידי עדותו בעתיד".

מעניין לציין למאמרו של הדיין צבי יהודה בן יעקב, שנכתב בתשנ"ו (1996), שכתב לפסול עורכי דין לעדות גם במקרה שבו שכרם נקבע מראש. הוא מעיר במאמרו גם על חוקרים פרטיים, מבלי שמפנה לדברי בית הדין הרבני הגדול:⁴⁴

כל עורך-דין יודע שהמלחמה על מוניטין מקצועי היא מלחמה מתמדת - יום יום. ההשפעה המצטברת יכולה להכריע את הכף, לשבת (גם לשבת) או לחסד. ההצלחה מושכת והכישלון מבריא, והשכר בהתאם...